Unitario Proyectado. Las obligaciones y gastos cambiarán en el futuro como resultado de cambios futuros en los
métodos actuariales y supuestos, información de los participantes. Provisiones del plan y leyes aplicables, o como
resultado de futuras ganancias y pérdidas. Ninguno de estos cambios ha sido anticipado en este momento, pero
serán reflejados en futuras valuaciones actuariales.

Itaú Colombia S.A. (antes Itaú Corpbanca Colombia S.A.)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS,
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

114

Supuestos utilizados

Los principales supuestos utilizados para efectos de la valoración se presentan a continuación:

Resumen de hipótesis económicas:

Hipótesis y fechas %

Tasa de descuento 2023/ 2024 y siguientes 9,75

Tasa de incremento salarial 2023/ 2024 y siguientes 14,3/9,7/6,0

Tasa de inflación 2023/ 2024 y siguientes 11,8/7,2/3,5

• Supuestos actuariales significativos y análisis de sensibilidad

  Al 31 de diciembre de 2022

  Análisis de sensibilidad (b)

Base Variaciones Nuevo escenario (c)

Obligaciones por Beneficio
Definido (a)

MCOP$
35.111.998

Tasa de descuento
 9,75% Aumento de 0.5% 10, 25 34.138.278

 9,75% Reducción de 0.5% 9,25 36.143.136

Incremento salarial
 14,3/9,7/6,0 Aumento de 0.5% 14,8/10,2/6,5 36.024.582

 14,3/9,7/6,0 Reducción de 0.5% 13,8/9,2/5,5 34.242.042

Tabla de mortalidad  RV-08
Incremento un año la

esperanza de vida
RV-08  -

• Movimiento producido

 Al 31 de diciembre de  Al 31 de diciembre de
  2022  2021

 MCOP$  MCOP$
Saldo Inicial 43.085.704  44.753.419
Costo por servicios actual (Nota 33a) 2.417.261  5.116.800
Costo neto por Intereses (Nota 33a) 2.819.903  2.123.051
(Ganancias) pérdidas actuariales -  (4.123.007)
Beneficios pagados (4.888.346)  (4.784.559)
Ajuste Costo Financiero Periodos Anteriores (8.322.524)  -

Total 35.111.998  43.085.704

a) A continuación. se presenta el detalle de los pagos futuros estimados para el 2023 y siguientes:

   Plan Pensiones
Cesantías

Retroactivas
Prima de

antigüedad
Bonificación

Retiro

Pagos esperados futuros MCOP$ MCOP$ MCOP$ MCOP$

Año fiscal 2023 11.736.569 953.931 5.298.114 498.950
Año fiscal 2024 11.767.248 214.180 3.569.736 138.138
Año fiscal 2025 11.742.127 108.567 3.808.254 169.265
Año fiscal 2026 11.673.989 5.981 4.704.313 143.759
Año fiscal 2027 11.567.200 102.000 6.413.785 173.403
Para los años fiscales 2028 a 2032 55.319.746 452.549 23.718.916 968.193

Itaú Colombia S.A. (antes Itaú Corpbanca Colombia S.A.)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS,
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

115

NOTA 21 – OTRAS PROVISIONES

Las otras provisiones que se muestran en el pasivo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 corresponden a las siguientes:

 Al 31 de diciembre de  Al 31 de diciembre de
  2022  2021

 MCOP$  MCOP$
Contribuciones y afiliaciones   5.667.914   4.611.576
Multas y sanciones Superintendencia Financiera   1.250.000   -
Otras entidades administrativas   1.937.109   1.363.022
Indemnizaciones   47.379.379   44.405.908
Demandas laborales (Nota 22)   7.076.655   6.276.398
Litigios en procesos ejecutivos (Nota 22)   1.281.794   2.205.797
Contingencias seguridad social   15.714.364   21.792.596
Provisiones gastos administrativos   13.769.116   13.045.627
Programa de lealtad (Nota 9)   9.644.513   6.661.208
Provisión proceso administrativo Leasing   -   15.293.000
Otras provisiones   2.525.954   6.277.545

Totales   106.246.798   121.932.677

Movimiento de provisiones

A continuación, se muestra el movimiento que se ha producido en las provisiones al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

A 31 de diciembre de 2022

Provisiones por
procesos legales

Otras Provisiones
diversas

Total

  MCOP$ MCOP$ MCOP$

Saldos al 1 de enero de 2022 25.742.918 96.189.759 121.932.677
Provisiones constituidas 5.016.338 333.565.330 338.581.668
Liberación de provisiones (2.176.648) (54.657.664) (56.834.312)
Utilizaciones  (1.322.687) (296.110.548) (297.433.235)

Saldos al 31 de diciembre de 2022 27.259.921 78.986.877 106.246.798

A 31 de diciembre de 2021

Provisiones por
procesos legales

Otras provisiones
diversas

Total

  MCOP$ MCOP$ MCOP$

Saldos al 1 de enero de 2021 22.776.801 37.281.111 60.057.912
Provisiones constituidas 4.206.703 283.005.554 287.212.257
Liberación de provisiones (496.330) (30.514.123) (31.010.453)

Utilizaciones  (744.256) (193.582.783) (194.327.039)

Saldos al 31 de diciembre de 2021 25.742.918 96.189.759 121.932.677

Itaú Colombia S.A. (antes Itaú Corpbanca Colombia S.A.)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS,
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)

116

NOTA 22 – CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 la composición del rubro es la siguiente:

  Al 31 de diciembre de 2022   Al 31 de diciembre de 2021

  MCOP$   MCOP$

Comisiones y honorarios 2.132.197  6.224.556
Dividendos y excedentes 805.681  808.284
Contribuciones y afiliaciones 6.161.769  5.297.060
Prometientes compradores 12.794.363  7.950.329
Proveedores y servicios por pagar 46.332.093  50.684.345
Retenciones y aportes laborales 29.095.258  24.404.908
Proceso de titularización 13.210  20.608
Impuestos 11.641.385  9.240.329
Compensación tarjeta electrón  17.691.078  20.282.216
Seguros 35.102.328  34.419.605
Cheques expedidos no cobrados 15.987.339  15.733.241
Saldos a favor VISA 1.159.250  1.300.430
Intercambio Nacional Master 14.488.457  5.920.495
Saldos a favor Master 1.084.312  1.127.787
Anticipo recibido liquidación ISS 52.806.160  -
Bonos de paz 3.729.078  3.729.078
Bono regalo 1.760.983  13.703.734
Canales electrónicos 571.689  103.044
Pago automático PSE 21.358.917  9.772.217
Pagos y desembolsos cartera 32.929.160  31.600.935
Otras tesorería y comex 654.739  -
Saldos a favor tarjetas 7.219.981  5.129.382
Deal Master Card 766.957  1.360.309
Otras USD 370.834  1.183.223
Pagos y consignaciones 22.881.225  15.948.876
Liquidación FW 1.187.701  953.002
Derivados  6.212  48.531
Seguro de vida deudores 5.307.024  4.836.744
Pagos en exceso crédito rotativo 9.132.990  2.563.553
Transferencias ACH 64.923.332  1.773.383
Seguros de vida contractual 1.494.555  -
Embargos por pagar 199.849  50.820
Fondo Nacional de Garantías 487.106  3.477.169
Libranzas 10.078.028  9.998.846
Seguro de vida libranzas 2.596.765  2.131.193
Cuentas por pagar moneda extranjera -13.845.647  2.813.508
Diversas 45.499.729  22.245.039

Totales 466.606.087  316.836.779

CONTINGENCIAS. COMPROMISOS Y RESPONSABILIDADES

a) Compromisos y responsabilidades contabilizadas en cuentas de orden fuera de balance:

El Banco mantiene registrados en cuentas de orden fuera de balance, los siguientes saldos relacionados con
compromisos o con responsabilidades propias del giro:

Itaú Colombia S.A. (antes Itaú Corpbanca Colombia S.A.)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS,
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (Cifras expresadas en miles de Pesos Colombianos – MCOP$)